2 dift. 5] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Dresd. 1 (auch Mainz und Melanchthon), ohne „cap. Consideret“.

8 das] fehlt in Marb.; es steht in Nürnberg., Ansb. 2, Reutl., Zerbst.

9 erschrockenen] So Marb., Zerbst („erschrocknen“). — Dagegen Nürnberg., Ansb. 2: erschrocken. — darzu auch umb] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb. — Dresd. 1 (Mainz): dazu umb.

12 Von] So Nürnberg., Ansb. 2 („unterschiede“), Marb., Dresd. 1 (Mainz; aber auch Melanchthon).

13 In vorzeiten] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Zerbst. — Dresd. 1 (Mainz): vor zeiten.

15 von menschen] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl. — Zerbst: von den menschen.

16 darzu] So Nürnberg., Ansb. 2, Reutl. — Marb.: und dozu.

18 sünden] So Ansb. 2, Reutl. (Lateinisch: pro peccatis). — Nürnberg., Marb., Zerbst: sünde.

21 heftig — getrieben] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl. — Zerbst: „hardt gedrunge“.

22 seyen] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Zerbst, Dresd. 1 (Mainz). — Melanchthon: sind.

26 gevolgt] So Nürnberg., Ansb. 2 („gefolget“), Marb., Reutl., Zerbst, Dresd. 1 (Mainz und auch Melanchthon).

1 De discrimine ciborum.

Publica persuasio fuit non tantum vulgi,
sed etiam docentium in ecclesiis, quod
discrimina ciborum et similes traditiones
5 humanae sint opera utilia ad promerendam
gratiam et satisfactoria pro peccatis. Et
quod sic senserit mundus, adparet ex eo,
quia quotidie instituebantur novae cere-
moniae, novi ordines, novae feriae, nova
10 ieiunia. Et doctores in templis exigebant
haec opera tanquam necessarium cultum
ad promerendam gratiam, et vehementer
terrebant conscientias, si quid omitterent.
Ex hac persuasione de traditionibus multa
15 incommoda in ecclesia secuta sunt.

De discrimine ciborum.

Publica persuasio fuit non tantum vulgi, 1
sed etiam docentium in ecclesiis, quod
discrimina ciborum et similes traditiones
humanae sint opera utilia ad promeren-
dam gratiam et satisfactoria pro peccatis.
Et quod sic senserit mundus, apparet ex 2
eo, quia quotidie instituebantur novae cere-
moniae, novi ordines, novae feriae, nova
ieiunia, et doctores in templis exigebant
haec opera tanquam necessarium cultum
ad promerendam gratiam, et vehementer
terrebant conscientias, si quid omitterent.
Ex hac persuasione de traditionibus multa 3
incommoda in ecclesia secuta sunt.

5 humanae] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Onold.:
hominum. — sint] Wim. sunt. (Dresd. aber hat, wie alle anderen Codices: sint.)

8 quia] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. (letzteres in Abbrevia-
tur). — Onold.: ein durchstrichenes q als Abbrueviatur für quod.